2022 年４月 27 日

各 位

会 社 名 三菱製紙株式会社

代表者名 代表取締役

副社⾧執行役員 眞田 茂春

（コード：3864 東証プライム）

問合せ先 総務・広報室⾧ ⾧谷川 保則

（TEL.03-5600-1487）

固定資産の譲渡並びに特別損失（減損損失）の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり固定資産の譲渡を決議いたしましたので、お知ら

せいたします。

記

１． 固定資産（つくばＲ＆Ｄセンター）の譲渡

(1) 譲渡の理由

  当社は、2021 年２月 10 日付「つくば R&D センター閉鎖に関するお知らせ」にてご案内のとお

り、当社つくば R&D センターを同年９月に閉鎖いたしましたが、資産効率の向上及び財務体質強化

を図るため、譲渡することといたしました。

(2) 譲渡資産の内容

資産の所在地 資産（不動産）の内容 現況

茨城県つくば市和台 46 番地

土地：45,069.09 ㎡

建物：5,766.17 ㎡（延床面積）

研究所跡地

   ※譲渡価額、帳簿価額につきましては、譲渡先との守秘義務により公表を差し控えることといたし

ますが、市場価格を反映した適正な価格での譲渡であります。

(3) 譲渡先の概要

    譲渡先は、国内の一般事業法人ですが、守秘義務により公表を控えさせていただきます。

なお、当社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者として特記すべき

事項はありません。

(4) 譲渡の日程

   2022 年４月 27 日      取締役会決議

   2022 年５月中旬（予定）  売買契約書締結

      2022 年９月末（予定）   物件引き渡し

(5) 特別損失（減損損失）の計上

上記固定資産の譲渡の決定に伴い、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき帳簿価額を回収可

能価額まで減額し、2022 年３月期の連結決算において、減損損失 154 百万円を特別損失に計上す

る見込みです。

２． 固定資産（社宅・社員寮）の譲渡

(1) 譲渡の理由

  つくば R&D センターの閉鎖に伴い、譲渡資産の使用見込みが無くなったため、譲渡することとい

たしました。

(2) 譲渡資産の内容

資産の所在地 資産（不動産）の内容 現況

茨城県土浦市永国字向地 984 番地１、

976 番地７、976 番地 10

土地：6,559 ㎡

建物：4,492.68 ㎡（延床面積）

社宅・社員寮

   ※譲渡価額、帳簿価額につきましては、譲渡先との守秘義務により公表を差し控えることといたし

ますが、市場価格を反映した適正な価格での譲渡であります。

(3) 譲渡先の概要

    譲渡先は、国内の一般事業法人ですが、守秘義務により公表を控えさせていただきます。

なお、当社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者として特記すべき

事項はありません。

(4) 譲渡の日程

   2022 年４月 27 日      取締役会決議

   2022 年４月 28 日（予定）  売買契約書締結、物件引き渡し

(5) 特別損失（減損損失）の計上

上記固定資産の譲渡の決定に伴い、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき帳簿価額を回収可

能価額まで減額し、2022 年３月期の連結決算において、減損損失 473 百万円を特別損失に計上す

る見込みです。

以 上